

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 PAZDZIERNIKA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie.

Radiostacja im. T. Kościuszki atakuje reakcję polską zagranicą, która prowadzi wrzaskliwą kampanję o zagrożeniu Polski przez Sowiety, ukrywając poza nią "prawdziwe cele tej akcji, która służy Niemcom." Radiostacja ta cytuje artykuł "Economist" i powołuje się na ustęp, który zaleca gen. Sosnkowskiemu, by wydał rozkaz zaprzestania walki z partyzantami. Swit zwraca uwagę na konieczność kształcenia się młodzieży tak tej która przebywa na emigracji, jak i młodzieży w kraju. W związku ze zbliżającą się konferencją Trzech, propaganda niemiecka omawia imperialistyczne dążenia Sowieców w kierunku zachodnim oraz cytuje Polskę wśród tych małych państw, które zostaną poświęcone interesom rosyjskim.

Sprawy ogólne.

O konferencji Trzech mocarstw wspomina już obecnie także i propaganda sowiecka. Radiostacja im. T. Kościuszki podając tę wiadomość podkreśla, że decyzje podjęte na konferencji będą miały ogromne znaczenie. Konferencja ta jest również głównym tematem radiostacji niemieckich.

I.

Dotyczące Polski.

SWIT, po polsku, 13.X.g.19.10 i 14.X.g.09.00.

Ustąpienie baz na Azorach na rzecz Anglii zaskoczyło wszystkie państwa. Stosunki angielsko-portugalskie są oparte na wielo-wiekowym sojuszu. Można stosunki te porównać do tych, które łączą Polskę i Węgry. Różnica jest ta, że między Polską a Węgrami istniała wielo-wiekowa przyjaźń, a nie sojusz. Nasuwa się pytanie dlaczego Portugalja dopiero obecnie udzieliła baz W. Brytanji. Odpowiedź jest jasna. Klęska Hitlera jest pewna i Hiszpanja do wojny nie przystąpi. Portugalja jest więc spokojną o swoje granice na półwyspie Pirenejskim. Bazy na Azorach zwiększą bezpieczeństwo konwojów na Atlantyku i skrócą podróż statków.

Ludzkość walczy dzisiaj o przyszłość świata, o sprawiedliwy ustrój, o wspólną sprawę i wspólne ideały. Przed stu laty wypisaliśmy na naszych sztandarach hasło: "Za naszą wolność i waszą". Hasło to jest dzisiaj tak samo aktualne jak niegdyś. Narody walczą dzisiaj nie tylko o własną niepodległość, ale i o wolność i prawa dla wszystkich. Robotnicy polscy od pierwszej chwili chwycili za broń i nie wypuścili jej dotąd. Polski świat pracy walczy o wolność i prawa i w walce tej trwa. Nie dały wyniku ani pochlebstwa i obietnice, ani terror i egzekucje, ani wezwania do pracy dla Niemców i zachęta do wpisywania się na listy Volksdeutschów. Polski świat pracy nie dał się złapać niemieckim obietnicom i walczy nadal solidarnie z innymi warstwami narodu polskiego oraz robotnikami innych narodów o zwycięstwo i wyzwolenie. W walce tej przodujemy, a świadomość i postawa polskiej klasy robotniczej pozwala nam z ufnością patrzeć w przyszłość i stanowi rękojmię wolności i sprawiedliwości odrodzonego państwa polskiego.

W okręgu Warty Niemcy zarządzili pobór robotników do pracy w Rzeszy. Potrzebują oni 24.000 pracowników, do zagłębia Ruhry. Pierwszy transport odjechał już do Bochum. Ruhra jest kuźnią niemieckiej broni i nekana jest coraz gwałtowniejszymi nalotami i bombardowaniami. Robotnicy polscy! Nie dajcie się zwieść. Jedźcie na pracę ciężką i pod bombami. Nie lękajcie się co do jej warunków. Jest to praca na zmniejszonych racjach żywnościowych i często bez dachu nad głową. Ci, którzy tam pracują, skazani są na śmierć z ręki alianców. Wróg o tym wie i dlatego wycofuje swoich robotników. Niemcy, którzy pragną biologicznego zniszczenia narodu polskiego i oszczędzenia własnych ludzi, chcą robotników polskich wpochać pod bomby alianców i w ten sposób nie tylko wyniszczyć naród polski, ale i szantażować sprzymierzone narody.

W Końskiem w woj. Kieleckim oddział polskich sił zbrojnych w odwecie za okrucieństwa popełniane na miejscowej ludności, otoczył miasto w nocy i po wylegitymowaniu wszystkich Niemców zastrzelono 2 żandarmów i 5 Gestapowców. Równocześnie ostrzeżono, że w razie powtórzenia się represji wszyscy Niemcy zostaną zastrzeleni.

Komunikat Kierownictwa Walki Cywilnej nr. 16, donosi, że dnia 1-go bm. o godz. 12.00 na mocy wyroku sądu Polski Podziemnej, zastrzelony został kat i oprawca S.S. Sturmman Beckels /?/ kierownik więzienia kobiecego na Pawiaku. Jeden po drugim składają niemieccy oprawcy swoje głowy na rachunek Polski Podziemnej.

Niemiecy muszą zawsze wiedzieć co go czeka. Czy jutro kichnie, a pojutrze obetrze nos. Dlatego też Niemcy nie poddali się jeszcze, gdyż nie mają planu kapitulacji i nie wiedzą jaki rodzaj klęski obrać. Dzisiaj nie mają już złudzeń co do wyniku wojny i rozpacz ich ogarnia gdy o tym myślą. Zapytajcie tylko uciekinierów z Hamburga, zapytajcie żołnierza niemieckiego o sukcesy. Żołnierz odpowie: odbiliśmy Mussolinię i wyspę Cos. Niemcy sami sobie zdają sprawę, że to tylko zwycięstwa propagandy, że to już Schluss. Niemcy boją się wyniku wojny, ale że są zdyscyplinowani nie przyznają się do swych obaw.

W programach alianckich rozgłośni mówi się o barbarzyńskich zniszczeniach, dokonywanych przez Niemców we Włoszech. W programach tych rozgłośni mówi się o wymordowaniu zakładników w Turynie i Trieście, o straceniu kolejarzy w środkowych Włoszech. Korrespondenci zagraniczni mieli możliwość przekonać się naocznie i zostali wstrząśnięci widokiem, zbrodni dokonywanych przez Niemców w Neapolu. Słyszec o zbrodniach a oglądać je to dwie różne rzeczy. My wiemy co to znaczy. Od czterech lat mówimy o zbrodniach dokonywanych przez Niemców, o Oświęcimiu, Majdanku i Treblince, o potwornych masakrach dokonywanych na ludności polskiej o potwornych zbrodniach w Ghetcie warszawskim. Ci, którzy widzą postępowanie Niemców we Włoszech, zdają sobie sprawę z niemieckiego barbarzyństwa.

... zdobycie wiedzy ogólnej. Przyszłość świata opierać się musi na gruntownej przebudowie gospodarczo-społecznej, a każda zasadnicza przebudowa wymaga fachowców. Potrzeba nam będzie wielu dobrych mechaników. Obiecujemy sobie wiele po emigracji i po wojsku. Żołnierze nasi przygotowywać się muszą, korzystając z możliwości jakimi rozporządzają obecnie, do przyszłej kampanji, do kampanji odbudowy Polski. Już dzisiaj wielu z nich przechodzi różne kursy i uczy się. Pragniemy powiedzieć tej młodzieży, że liczymy na nią, że wierzymy że wytrwa i wróci do kraju należąca wyszkolona. Na młodzieży w kraju, która znajduje się w o wiele trudniejszych warunkach cięży obowiązków żołnierski oraz obowiązków zdobycia wiedzy. Musimy pamiętać, że nie wystarczy wygrać wojnę, że musimy również wygrać pokój. To też zwracamy się do naszej młodzieży w kraju, by mimo ciężkich warunków nie zaprzestała zdobywania potrzebnego zapasu wiedzy.

Z wielką pompą Niemcy ogłosili zwiększenie norm żywnościowych dla Polaków. Są to : 10 kg. chleba miesięcznie, 750 gr. maki w zamian za 1 kg. chleba miesięcznie, 300 gr. mardelady miesięcznie, 400 gr. mięsa mies. i 120 gr. kawy zbożowej mies. /Ilości dwóch produktów t.j. masła i zdaje się że cukru nie zdołano załotować/. Wynika z tego, że normy pomimo wielkiej reklamy są takie same jak były z jedyną różnicą jaką jest podwyższenie racji chleba, Dzieci otrzymują 15% tego, co potrzebują. Ich pożywienie wynosi 200 kaloryj na dobę. Witamin nie otrzymują zupełnie, tłuszczu 7%, a białka 20%. Dzieci niemieckie otrzymują oczywiście 100%. Ale bezczelna propaganda niemiecka chwali się podwyższeniem racji żywnościowych. Skutki tego niedożywiania widzimy codziennie. i zdajemy sobie sprawę, że narażanie na głód ludności polskiej jest drogą do biologicznego zniszczenia narodu polskiego, co jest przecież celem Niemców. Wzywamy więc mieszkańców wsi, by zaopatrywali w żywność miasta. Wzywamy szmuglerów, by sprzedawali po uczciwych cenach mieszkańcom miast żywność. Przyszłość naszego narodu leży w przetrwaniu.

W St.Zjednoczonych odbędzie się konferencja 42 państw, na temat postulatów, które zgłoszone zostały przez narody świata, w związku z zagadnieniami pomocy ze strony St.Zjednoczonych i W.Brytanji. W konferencji ze strony polskiej weźmie udział wicepremier Kwapiński, a zastępcą jego będzie ambasador Ciechanowski. Rząd polski starannie przygotował się do tej konferencji, opierając się na informacjach nadesłanych z kraju.

RADIO STACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 13.X.g.20.55.,
21.55./audycji z g.15.00 i
23.00 nie można było ziden-
tyfikować z powodu głośnej
iskrówka./

Dziś dla nikogo nie jest tajemnicą, że Hitler przoliz-
czył się w swych rachunach politycznych, i że przolizyli się
ci, co na niego stawiali. Hitler zaskoczony został siłą Zw.
Sowieckiego i jest w tej chwili w przededniu sromotnej klęski.
Za mylnie te rachuby zapłaci głową. Nie od rzeczy będzie poru-
szyć przy tej okazji sprawę mentalności naszych rodzimych
faszystów, którzy od roku 1934 postawili na Hitlera, doprowa-
dzając Polskę do katastrofy. Dziś nasza reakcja liczy na sła-
bość naszego wschodniego sąsiada. Emigranci polscy w Londynie
i niedoważeni politycy w kraju w miarę jak wojska rosyjskie
zbliżają się od strony wschodniej coraz to buńczuczniej wyma-
chują szabelką i wykopują przepaść pomiędzy narodem polskim
a narodami białoruskim, ukraińskim i litewskim. Ale wrzaskliwą
kampanją o rzekomym zagrożeniu Polski nie zdołają ukryć fak-
tu, że cała ta akcja służy tylko Niemcom. To też cała ta
wrzaskliwa kampanja natrafia na opór ze strony prawdziwie
demokratycznych warstw naszego narodu. Świadczy o tem po-
stępowanie naszych chłopów w Lubelskim, Radomskim i Kielce-
kim, postępowanie naszych robotników i lepszych kół inteli-
gencji. Reakcyjniści polscy są izolowani na arenie międzyna-
rodowej i spotykają się z uzasadnioną krytyką w krajach anglo-
saskich. Wczoraj cytowaliśmy głos dziennika amerykańskiego
New-York Times. Dziś podajemy wiadomość, że w angielskim
czasopiśmie Economist ukazał się artykuł, który stwierdza,
że nacjonalistyczne koła wojskowe polskie spowodowały kata-
strofalne skutki dla narodu polskiego. Czteroletnia polityka
wojskowych kół polskich postawiła naród polski w położenie
bez wyjścia. Zdaniem Economist gen. Sosnkowski powinien dać
rozkaz zaprzestania walki z partyzantami w kraju oraz rozkaz
połączenia się z armją sowiecką, gdy ta wkroczy do Polski.
Ale decydujący głos ma społeczeństwo polskie. Społeczeństwo
polskie zgniecio z powierzchni życia to punuro siły, które
próbują wprowadzać rozdzwięki i które prowadzą do katastrofy.
Społeczeństwo polskie wie, że stosunki z Rosją Sowiecką są
podstawą przyszłości dla naszego kraju i że mogą one ułożyć
się bez uszczerbku dla najistotniejszych interesów narodu
polskiego. Żywotny interes Polski opiera się na bliskich
i przyjaznych stosunkach z narodami ukraińskim, białoruskim
i litewskim oraz na przyjaźni z narodami czeskim i francus-
kim. Tylko taka polityka może nam dać pewną i bezpieczną
przyszłość i w imię tej polityki wzywamy naród polski do
ofiarniej walki z zaborcą. Do Polski nie prowadzi podejrzana
gra polityczna. Polskę trzeba zdobyć własnym, czynem w oparciu
o koalicję antyniemiecką.

Komunikat sztabu gwardji ludowej doniósł o zastrze-
żeniu 30 konfidentów i agentów Gestapo. Sztabja wzywa ludność
do ostrożności i zapewnia, że szpiclo i agenci będą karani
jak wściekła psy kulą w łeb.

Kilka dni temu podawaliśmy przemówienie Andrzeja
Witosa. W tem przemówieniu złożył on oświadczenia niezmiernie
doniosłe w związku z kwestją budowy Polski niepodległej.

"Oczyścimy kraj ze śmiecia faszystowskiego" mówił Andrzej Witos i "odbudujemy Polskę na zasadach prawdziwie demokratycznych". Podstawą narodu będą chłopi, robotnicy i inteligencja pracująca, a więc Polska Ludowa. Polska Ludowa powiada Andrzej Witos może być tylko taka, w której lud, cały naród jest pełno-prawnym gospodarzem. Jeśli chcemy do tego doprowadzić, jeśli nie chcemy by ciemne siły reakcji, która doprowadziła Polskę w roku 1939 do ruiny, wzięły spowrotem górę, to musimy zdecydowanie dążyć do przobudowy społecznej i gospodarczej. Zdaniem Andrzeja Witos, ziemia powinna być podzielona pomiędzy tych, którzy będą na niej pracować. Większe obszary, a więc majątki ziemskie i dobra martwej ręki powinny być rozdzielone pomiędzy bezrolnych i służbę folwarczną. W ten sposób przeprowadzona reforma rolna będzie podstawą dla zdrowego i prawidłowego ustroju rolnego. Przemysł powinien być regulowany przez państwo, a kartele powinny zostać zniesione. Ustrój powinien być wykładnikiem konieczności i potrzeb życiowych, a nie powinien być narzucony społeczeństwu. Polityka zagraniczna Polski powinna się opierać na przyjaźni z sąsiadami, a przede wszystkim ze Związkiem Sowieckim. Można się z tym czy innym szczegółem nie zgadzać, ale stwierdzić trzeba, że program naszego działacza ludowego, że ustrój Polski, który ten przedstawiciel polskich mas ludowych przed nami roztacza, jest słuszny. Ustrój ten, który krótko mówiąc opiera się na zasadach demokracji, ziemi dla chłopów, przemysłu dostosowanego do potrzeb państwowych oraz pełni praw dla wszystkich obywateli odpowiada poglądom szerokich mas naszego chłopstwa i wszyscy ci co Polskę kochają muszą się z tym programem zgodzić.

Inne tematy poruszano : wiadomości z frontu. -

Wiadomość o wypowiedzeniu przez Włochy wojny Niemcom. -

Według wiadomości z Ankary konferencja Trzech mocarstw odbędzie się w Moskwie w najbliższym czasie. Router donosi, że przygotowania zostały zakończone, że sprawy poruszane będą bardzo ważne, a decyzje będą miały pierwszorzędne znaczenie. - Wiadomości z Jugosławji. -

BERLIN, NPD, po niemiecku, 13.X.g.18.00.

Frasa niemiecka, omawiając zbliżającą się konferencję Trzech, stwierdza, że wbrew zapowiedzianym, iż mocarstwa prowadzą wojnę nie w imię rozszereń terytorialnych wynika z prasy anglo-saskiej i sowieckiej, że imperialistyczne żądania Moskwy jako program minimalny przewidują zajęcie krajów bałtyckich, sprawę granic polskich i południowo-wschodniej Europy. Stacja cytuje artykuł Bartlotta w News Chronicle, jako przykład szkolny brytyjskiej perfidji. Bartlott stwierdza : Polacy w Londynie nadużyli gościnności Anglii, gdyż osmielili się przeciwstawić sowieckim żądaniom terytorialnym. Ich apetyty terytorialne w latach 1914-19 popsuky im już dobre stosunki z jednym wielkim sąsiadem, ale niczego się nie nauczyli i apetyty ich są równie wielkie jak wtedy. Polaków krytykuje się również za ich nonsensalnie wielkie rozszerezenia do obszarów niemieckich po pierwszej wojnie światowej co logicznie oznacza przyznanie, iż rozszerezenia te były nieuzasadnione. Ale, że Anglja nie tylko w Wersalu sankcjonowała te rozszerezenia oraz w kwietniu 1939 uroczyście zagwarantowała niesłuszne granice Polski, to to nie przychodzi na myśl autorowi artykułu.

Zo Sztokholmu donoszą : Afton Tidningen podaje z Zurichu, że jedno z polskich pism emigranckich umieściło artykuł, który stał się powodem jaknajostrzejszej krytyki ze strony Zw.Sowieckiego. W artykule tym omawia się wielkomocarstwowe plany Polski i podany jest zarys wielkiej Polski która ma zajmować obszar szerszy niż Polska z roku 1939. Wychodząca w języku angielskim gazeta sowiecka "Soviet War News" zajmuje stanowisko wobec tych planów, określając je jako reakcyjne i oparte na manji wielkości, a nadto sprzeciwiając się Karcie Atlantyckiej i prawu samostanowienia narodu. Ukraina, której ludność była przez Polaków bardzo źle traktowana i która mimo swej liczebności nie miała przedstawicieli w rządzie, nie może być wydana w ręce Polski.

BERNO, po angielsku, 12.X.g.02.30. D-t.B.B.C.
Obserwator szwajcarski w związku z konferencją Trzech podkrośla, że przedmiotem dyskusji będzie nie tylko przyszłość małych sojuszników, ale również i los satelitów Osi. Znamionnym w tej wiadomości jest, iż informuje on o obecności byłego posła brytyjskiego na Węgrzech na konferencji, która miała miejsce ostatnio między kierującymi mężami stanu polskimi i brytyjskimi.

W T E .

O g ó l n o .

NIEMIECKIE STACJE DLA AMERYKI POŁNOCNEJ, po niem.
13.X.g.23.45.

Moskiewska "Prawda" w związku z konferencją Trzech oświadcza, że o granicach Zw.Sow. nie może być mowy zarówno jak o granicach St.Zjednoczonych. Dziennik odrzuca możliwość wszelkich dyskusji na temat granic.

MOSKWA, po polsku, 13.X.g.17.30., 19.30.21.15.23.15.23.4
Głosy prasy w związku z przemianowaniem miasta Peresław na /niestety nazwy nie dosłyszano/. Przemianowanie miało miejsce w związku z uczczeniem sojuszu narodu ukraińskiego i rosyjskiego w roku 1654. Dzieła tego dokonał działacz państwowy i znakomity wódz Bohdan Chmielnicki. Narody ukraiński i rosyjski razem odpięły agresję Karola XII, Wilhelma II, a obecnie Hitlera. Zbliży się dzień oswobodzenia Kijowa i całej Ukrainy z pod jarzma niemieckiego i dzień kiedy wolna Ukraina będzie mogła w ramach republik sowieckich rozwijać się swobodnie.

Odczytano orędzie Badoglio oraz deklaracje aliantów o uznaniu Włoch za wspólnie wojującą stronę. -

Artykuł "Prawdy" o konferencji Trzech mocarstw podnosi wielkie jej znaczenie ze względu na możliwość wczesniejszego skończenia wojny. Zacytowano obszernie głosy prasy angielskiej i amerykańskiej w związku z konferencją Trzech. - Wiadomości z frontu. - Bestjalstwa na Ukrainie. - Walki w Jugosławji.